
114年

投保單位(雇主)及保險對象補充保險費資料簡表

所得稅所得
格式代號
(前2碼)

項 目

補充保險
費所得申

報代碼
扣費義務人 扣取對象

1

50、79A、79B
所屬投保單位給付
全年累計超過投保金
額4倍部分的獎金

62 1.機關、行政法人
、團體、學校、事
業(營利事業、機
關、團體等組織本
身)

2.破產財團之破
產管理人

3.執行業務者

4.信託行為之受託
人

所屬投保單位之第1類
保險對象

50、79A、79B
非所屬投保單位給付
之薪資所得(兼職薪
資所得)

63
第1類、第3類、第4類、
第6類被保險人及眷屬，
以及第2類眷屬

9A
9B 執行業務收入

65

第1類第1目至第4目、第
3類、第4類、第6類被保
險人及眷屬，以及第2類
第1類第5目眷屬

51、74且信託
註記為G

租金收入 68

第1類至第4類及第6類保
險對象(含被保險人及眷
屬)

5A、5B
5C、52、73且
信託註記為G

利息所得 67

54、71且信託
註記為G

股利所得 66
1.負責人
2.信託財產受託人

投保單位每月支付之薪資所得總額超
過其受僱者當月投保金額總額 (§34)

61 第1類第1目至第3
目被保險人之投保
單位

雇主

扣費義務人執行補充保費扣繳之步驟

1.投保單位(雇主)：不需申報明細
(單位薪資總額‐受雇者投保金額總額)Ⅹ2.11% 
2.保險對象：
獎金、兼職所得、執行業務收入、股利所得、
利息所得、租金收入。

1.網路版：自行列印或申請郵寄
2.電話或臨櫃服務

1.金融機構臨櫃繳費 2.便利商店繳費
3.自動櫃員機繳費 4.網際網路繳費
5.約定委託取款轉帳繳納補充保險費(網路版)

計算補充保費

申報明細資料

列印繳款單

期限內繳納

(保險對象各類所得須申報扣繳明細)

1.按月申報：網路、媒體(繳納補充保費時)

2.年度申報：網路、媒體、書面(每年1月31日前)
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114年

雇主的二代健保保險費計算方式

二代健保保險費=一般保險費 + 補充保險費

投保單位(雇主)：第1類第1目至第3目〜二代健保保險費(§34)

一 113年1⽉1⽇起調整平均眷⼝數0.56⼈

般 投保薪資 Ⅹ 60% Ⅹ 一般保險費率(5.17%) Ⅹ (1+0.56)
保

險 雇主分擔員工比率 平均眷口數
費

補 (投保單位每月支付薪資所得總額-受僱員工當月投保金額總額) x 2.11%

充 ☆按月繳納 ☆不需申報明細
保 ★不設上、下限 自行計算險 ★按月與一般保險費合併繳納 按月繳納
費

3

薪資所得總額(A)

薪資所得總額

1.指符合所得稅法第14條第1項第3類所定薪資所得規定

之所得合計額。
2.凡依所得稅法規定認定為投保單位給付之薪資所得

（所得格式代號50、79A及79B ），均應列入計算。

※所得稅格式代號為50、79A及79B

※應列入補充保險費計算之薪資所得，凡所得稅格式代
號為50、79A及79B之項目皆屬之：

1.不拘發放形式：現金、禮劵
2.不論發放對象：公司員工、負責人、兼職人員
3.不論發放性質：獎勵、補助

4

2



114年

受僱者當月投保金額總額(B)

內容說明

納入投保金額總額計算對象：
當月在該單位有領薪且有計收
自付保險費之被保險人

投保金額總額計算不包含：
雇主、代辦第6類投保者、轉出
、停保、育嬰留職停薪者

查詢方式

繳款單：

保險費計算表下方增列

「受僱者當月投保金額總額」

多憑證網路平台：
各類明細表申請及下載/G1

投保金額總額明細表(G1)報

表檔案。

5

受雇者每月「投保金額總額」- 保險費計算表

a:受僱者投保金額總額 b:追溯轉入

c:追溯轉出 d:追溯薪資調高

e:追溯薪資調低

a+b-c+d-e
6
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兼職所得：(103/9/1起下限連動基本工資)
◆103/9/1前下限為達新臺幣5,000元(未達者不扣)
◆103/9/1起下限為達中央勞動主管機關公告基本工資

104/7/1起為20,008元，106/1/1起為21,009元。

107/1/1起為22,000元。108/1/1起為23,100元。

109/1/1起為23,800元。110/1/1起為24,000元。

111/1/1起為25,250元。112/1/1起為26,400元。
113/1/1起為27,470元。

114年

獎金：逾當月投保金額四倍部分之獎金不論是否低於
20,000元，須全額計收補充保險費(無下限)。

114/1/1起為28,590元。
◆已達當年基本工資者全額計收，未達者不扣。

就源扣繳
由扣費義務人於單次給付時，扣取補充保險費。
給付時：指實際給付、轉帳給付或匯撥給付。
以現金、票據、股票及可等值兌換現金之禮券為限。

扣取補充保險費上、下限規定
 單次給付扣繳上限為1,000萬元(超過部分不扣)。
 單次給付扣繳下限為達20,000元(未達者不扣)。

計收保險對象補充保險費之共同原則

8114版

下限
例外

4

計算保險對象的二代健保保險費之方式

二代健保保險費= 一般保險費 + 補充保險費

保險對象：第1類至第4類及第6類〜二代健保保險費(§31)

★第1類及第3類： 以第1類為例:負擔比率為30% 眷口人數最多3口

一
般 投保金額Ⅹ一般費率(5.17%)Ⅹ負擔比率Ⅹ (1+依附眷口數)
保
險 ★第4類及第6類：定額保險費

費 一般保險費開單及繳納方式沒有改變：由健保署每月核計保險費，

並按月寄發繳款單供投保單位及民眾持單繳納。

補
充
保 Ⅹ 2.11%
險 股利所得 利息所得 租金收入
費

註：補充保險費有免扣取之範圍規定

7

自行計算

按月繳納

高額獎金 兼職所得 執行業務收入


